=================== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 07=====================
Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Cláudio André Tessmer (União), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP), Martina Harter Scherdien (União) e a ausência da vereadora Beatriz Ott Bonow (UNIÂO). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata 06/2023 do legislativo; Leitura da mensagem 54/2023 do executivo; Leitura do Memorando 02/2023 do legislativo; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos projetos de lei 39, 42, 51, 52 e 53/2023 do executivo. Análise e votação do Projeto de Lei 01/2023 do legislativo. Analise e Votação das Proposições 44 a 49/2023 do legislativo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 39, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Altera a Lei Municipal nº 1.036, de 23 de junho de 2010, acrescendo o parágrafo único ao seu art. 3º. E pediu para o relator-substituto da CCJ Claudio André Tessmer para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 42, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Altera o anexo I da Lei Municipal Nº 1.010, de 22 de abril de 2010.   E pediu para o relator-substituto da CCJ Claudio André Tessmer para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 51, DE 03 DE MARÇO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2023.   E pediu para o relator-substituto da CCJ Claudio André Tessmer para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 52, DE 03 DE MARÇO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2023.   E pediu para o relator-substituto da CCJ Claudio André Tessmer para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 53, DE 03 DE MARÇO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Psicólogo.  E pediu para o relator-substituto da CCJ Claudio André Tessmer para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 01, de 13 de Fevereiro de 2023.
Institui a "Semana Municipal da Agricultura Familiar no Município de Arroio do Padre/RS" e da outras providências. E pediu para o relator-substituto da CCJ Claudio André Tessmer para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes.A seguir foi analisada a seguinte proposição: PROPOSIÇÃO 44/2023 – VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer patrolamento na Rua dos Ipês, por toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 45/2023 – VEREADOR  DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer patrolamento na Estrada Picada Chaves, por toda a sua extensão, especialmente próximo a residência de Bruno Beskow. PROPOSIÇÃO 46/2023 – VEREADOR  DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer rebaixamento de leito da Rua 25 de Julho, no Bairro Progresso, especialmente entre as residências de Elzira Behling e Vilson Pieper. PROPOSIÇÃO 47/2023 – VEREADOR  DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre os critérios para estabelecer a faixa de domínio na Avenida 17 de Abril, onde é definida como rodovia e onde é definida como Avenida. PROPOSIÇÃO 48/2023 – VEREADOR  DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre a legislação aplicável aos casos de isenção de IPTU em perímetro urbano no município, bem como os critérios e limites para estabelecer quais áreas de produção rural serão isentas mesmo encontrando-se em perímetro urbano. PROPOSIÇÃO 49/2023 – VEREADOR  DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre o motor novo adquirido para motoniveladora, que ficou sem uso (na caixa) e recentemente teve sua garantia expirada. Sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Ainda fez o Uso da Palavra a vereadora Angélica Behling Wachholz que inicialmente saudou a todos o relatou a situação da Capela Municipal que encontrasse em péssimo estado de conservação, tornando-se uma verdadeira vergonha para o município, sobre tudo para os moradores que necessitam daquele serviço em momentos delicados como morte de parentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
           _______________________

_________________________
           Juliano Hobuss Buchweitz                                                 Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                    Secretário